COMMENT. RVER. ABBA. LIB. I.

ut ipse iubet, expectamus. Igitur ipse, qui in isto loquitur: Congregans cōgregabo omnia à facie terræ, cōgregans hominē & pecus, congregans uolatile cœli & pisces maris, ipse est qui in euāgelio suo dicit: Et ego si exaltatus fuero à terra, oī trahā ad meipsum. Et de q̄ Psal
 Ioh. 1z.
 Psal. 8
 I. Cor. 9
 Heb. 2.
 Mat. vlt.
 Ibid. 25
 Ioh. 5
 Duo iudicia
 cōtra iudeos
 Hier. 25.
 Ro. 2.
 fūn. 11

mista ad deū patrē; Minuisti (inquit) eū paulo minus ab angelis, gloria & honore coronasti eū, & cōstituisti eū sup opera manuū tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boves uniuersas, insup & pecora cāpi, V olucres cœli & pisces maris. Nunqđ de bobus & oruibus, de auibus & pīscibus cura est deoꝝ. An nō potius hic intelligunt, aut intelligi debent de omni pplo & natōe, de oīm tribuū & linguarū diuersitate, de cunctis hoībus sue gētib⁹, q̄ & ita mores diuisi, studia tā diuersa sunt, ut alij bobus, alij auib⁹, alij pīscibus siles recte dicantur? Hæc omnia traxit ad seipsum. Hæc (inquam) omnia dñe (inquit Psalmista) subiecisti sub pedibus eius. Futuꝝ (ait Ap̄lus) de quo loquimur. Nunc aut̄ necdū uidem⁹ omnia subiecta ei, subaudit⁹, q̄a multi cōtradicunt ei. Verū iā factū est, qd̄ ait: Et confitisti eum sup opera manuū tuar⁹. Iam em̄ propter passionē mortis, gloria & honore corona⁹ natus est. Et data est mihi (ait) omnis potestas in cœlo & in terra. Quomō tandem, velin quo subiiciens ei, qui primaciter inimici eius sunt, & cōtradicūt ei? Nimirū ita, quel in eo, qd̄ protinus sequitur. L Et ruīnæ impior⁹ erunt, & disperdam homines a facie terre, dicit dñs minus. I. Hæc Euangelista Matthæus & Iohannes nobis luce clariora fecerūt. Nā qd̄ his ait: cōgregans cōgregabo oīa à facie terræ, & ruīnæ impior⁹ erunt, hoc apud Matthæum dicit dñs omniū: Cū uenerit filius homini⁹ in maiestate sua, & oēs angelii eius cīeo, tunc let⁹ debit super sedē maiestatis sue, & congregabun⁹ ante eū oēs gentes &c. usq; & ibi⁹ hinc suppliciū æternū, iusti aut̄ &c. A pud Iohannē aut̄ hoc modo: Amē dico uobis, quia ue nit hora, in qua oēs qui in monumentis sunt, audient uocē fili⁹ dei, & procedēt quib⁹ se cerunt, in resurrectionē uitæ, qui uero mala egerunt, in resurrectionē iudicij. Nō iigitur du biū vel obscurū est hoc dictum propheticū: Cōgregans cōgregabo oīa à facie terra, dicit dominus. Congregans hominem & pecus, congregans uolatile cœli & pisces maris, & ruīnæ impior⁹ erunt, & disperdam hoīes a facie terræ, dicit dñs, q̄a uidelicet & hoc & illā, qd̄ postmodum propheta loquitur: Iuxta est dies dñi magn⁹, iuxta et uelox nimis, vox dñi amara, tribulabitur ibi fortis, dies iræ dies illa &c, de illo magno et uniuersali iudicio loquitur, qd̄ futurū esse in nouissimo die oēs audiuiimus. Porrò post istud initū, anteq̄ illud dī eat: Iuxta est dies dñi magnus, duo iudicia prænuntiatur, quæ tūc futura uel facienda erat super Iudā et super Hierusalē, alterum propter sanguinē prophetarum, quē patres fuderūt alterum propter sanguinē ipsius domini, quē fundendo implere habebant fili⁹ mensurā patrum suorum. Libet hic literā prescribere utriusq; vindictæ, sive iudicij, quod ut iā dictum est) uenirūt erat sup ciuitatē illam, et iā uenit. Sequitur. L Et extendam manum meam super Iudam, & super omnes habitatores Hierusalē, & disperdā de loco hoc reliquias Baal, & nomina edituor cum sacerdotibus, & eos qui adorāt super tecta militiam cœli, & adorant, & iurant in dño, & iurant in Melchom, & qui auertuntur de posttergū domini, & qui non quæserunt dñm, nec inuestigauerunt eī. I. Hoc ut ditū, ita et factū est postmodum prege Nabuchodonosor, p exercitū Chaldaorū. Sequitur de eo qd̄ faciēdū erat p manus Romanorū: Silete à facie dñi dei, q̄a iuxta est dies dñi, q̄a p̄parauit hostiā, sanctificauit uocatos suos &c. usq; et cōdiscibunt domos, et nō habitabunt, et plātabunt uineas, et nō bibēt uīnum earū, post q̄ statim subiungitur de illo die magn⁹ uniuersalis iudicij, Iuxta est dies dñi magn⁹, iuxta et uelox nimis et c. usq; q̄a cōlumna cum festinatione faciet cunctis habitantibus terrā. Nunc per ordinē dicta tractemus. Et extendā (inquit) manum mēa super Iudā, et super oēs habitatores Hierusalē. Hoc ita p̄cedentibus cōtinuatur, ut ubi dixit: et ruīnæ impior⁹ erunt, subaudias, Iudæi primū et Ḡci, iuxta sensum Apostoli, Prior nāc Iudeus, q̄ Gentilis, mala quæ merebat, recepit, etiam tēporibus suis. Hoc et historiæ tradunt, et prophetiæ testātūr per diuinā prouidentiā fuisse ordinatum. Sume (ait dñs ad Hieremiā) calicē uini suroris huius de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittā te. Et accepi (inquit ille) calicē de manu dñi, et propinai cūctis gentibus, ad q̄s misit me dñs, Hier̄m, et cunctis ciuitatibus Iuda, et regibus eis, et principibus eius, et deinde Pharaoni (ingt) regi Aegypti, et regibus tere Phlk

IN SOPHONIAM PROP. CAP. I. FO. CLXXXVIII.

stijm, regibus Tyri, & regibus Sidonis, & regibus terrae insulari, & regibus Arabiæ, & regibus occidentis, & regibus Zambri, & regibus Helani, & regibus Mœdor, & cunctis regibus aquilonis, & cunctis principibus eorum, & oibus regnis terræ, q̄ sup facie eius sunt. Bibetes aut̄ bibetis. Quia ecce in ciuitate, in q̄ inuocata est nomē meū, ego incipio affligere, & uos quasi innocētes, immunes eritis. Igitur ruinæ (inquit) impiorum erūt, & subaudiēdū est primū impij Iudæi, & deinde impij Graci, siue Gentilis. Nā & in istis particularibus vindictis, q̄ temporali sunt, gēte in gēte, & regno surgēte aduersus regnū, qđ p̄ meū sit iudicium, in primis extendā manū meā sup Iudā, et sup oēs habitatores Hierosolimæ, uidelicet propter sanguinē prophetarum, q̄e fuderūt, maximeq; propter Manassen, in q̄ magis hæc scelerā redundabat, q̄e cōtinuo propheticus sermo denotat, dicens: Et disperdā de loco hoc reliquias Baal, & noīa ædituorum cū sacerdotibus, & eos q̄ adorāt, & iurāt in Melchom, & q̄ auerunt de post tergū dñi, & q̄ nō quæsierūt dñm, nec inuestigauerūt eū. ¶ In tantā deniq; uenitā impietate, ut in templo dei, iuxta qđ scribit Ezechiel, & Regū liber q̄rtus indicat, statuā Baal, quā imaginē zeli dñs uocat, statuerint, & in eodē sanctuario idola pariter & deū uene rati sunt. Vnde signat̄r idolæ sacerdotes, nō sacerdotes, sed ædituos appellauit, & ædituos ergo & sacerdotes quondam dei, & eos q̄ sup tecta, ritu gētiliū, adorāt miliciā cceli, scilicet sole & lunā & astra reliq; et q̄ iurāt in noīe dñi, simul et in noīe idoli Ammonitarum Melchom, Disperdā (inquit) de loco hoc, maxie (ut iā dictū est) propter p̄ctā Manassen, q̄ amplius in hīmō dñm irritauit, et impleuit Hierosolimæ sanguine innoxio uis ad os. Eternū cū de losa rege scriptura narrasset, V eritamē (inquit) nō est auersus dñs ab ira furoris sui magni, q̄ irat⁹ est furor eius cōtra Iudā, propter irritationes, q̄bus prouocauerat eū Manasses. Septē sunt enunciatiōes, q̄ nō plerūq; uniuersitas significari solet, quarū prima est, Et disperdā de loco hoc reliquias Baal, Septima, Nec inuestigauerūt dñm. Et si reciprocato ordine cōsiderētur, siue nūrenē, hoc mō: Nō inuestigauerūt dñm, et nō quæsierūt eū, et auertuntur de post tergū dñi, et colūt Baal, semp malo p̄cedēti, id qđ sequitur, deterius est. Nā nō inuestigasse dñm malū quidē est, nō quæsisse aut̄, dū inueniri possit, peius, auerti aut̄ de post tergū dñi. i. dñm cōtēnere, et voluntate eius nolle intelligere, profecto pessimū est in religione. Porrò cōtra religionē iurare in dño, et iurare in Melchom, qđ interpretat̄ rex eorum, qđ nomē simplicib; haud impiū uideri poterat, malū erat, Adorare aut̄ sup tecta miliciā cceli, qđ et ip̄m rusticā simplicitate fieri poterat, peius erat, ædituos uero esse, uel sacerdotes in templo dñi, quādiu illi lic erat Baal, profecto pessimū erat. Sūmus omniū cumulus malorum, erat ip̄se Baal. Septē igitur enūciationib; malorum omniū, atq; minorū declamata ē uniuersitas atq; diuersitas, propter q̄ tūc irā Iuda et Hierosolimā cōmeruit, et sup habitatores eius manū suā extēderet dñs,

Vindicta in
Iudeos pro
pter languinē
prophetarū.

Aeditui dicū
tur hic sacer
doles Baal
Ezech. 16. 23

4. Reg. 27.
Ibi. 23

Septem mas
la a Iudeis p
petrata.

Era. 2
tus erat, qđ postea factū est, ea natuitate, qua didicit et sciuit uocare patrē et matrē, patrem utiq; adoptiū siue nutriciū, et matrē uirginē. Recte igitur uocari poterat nomē eius: accessuera manū tuā extēdere, festina peccatores de loco suo disperdere, et captiuos in Babylō, mā emittere, sicut apud aliū propheta iussus est: Accelera spolia detrahere, festina p̄ dari, pro eo qđ ante q̄ sciret puer uocare patrē suū et matrē suā, auerēda erat fortitudo Da macti, et spolia Samariae, ipso agente. Sequitur. ¶ Silete à facie domini dei, qđ iurta est dies domini, qđ preparauit hostiā, sanctificauit vocatos suos, et erit in die hostiē domini, visitabo super principes, et super filios regis, et sup omnes, qui induiti sunt veste peregrina, et visitabo super omniē qui arroganter ingreditur sup lumen in die illa, qui cōplent domū domini dei sui in iniuitate et dolo. ¶ Quid est, qđ dicit, uel qđ inuenis dicit: Silete à facie domini dei, q̄a iuxta est dies dominii, lā ante dictū est, eum qui sic incipit: cōgregans cōgregabo oīa à facie terræ, Christū dei filiū esse, q̄ exaltatus à terra, deseret oīa trahere ad se, et iudicare uiuos et mortuos in nouissimo die, de quo postmodū dicit: Iuxta est dies domini magnus, iuxta est, et uelox nimis, et qđ ante illud ultimū iudicium duo iudicia facturus erat, super illā terrenā Hierusalē, que iam fecit, alterū per Nabuchodonosor et exercitum Chaldeorum, propter sanguinē prophetarum, que effuderūt: alterū per manus Romanorum, propter ipsum prophetas dominū, que occiderūt, De primo, qđ

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB I.

faciendū erat p manus Chaldaeorū dixerat. Et extēdā manū meā sup Iudā, & sup oēs habi-

Vindicta in
Iudeos, ppter
sanguinem
Christi.

tatores Hierlm &c. Nūc de illo dicturus, qđ p manus Romanorū faciēdū erat, sic incipit

Silete à facie dñi dei, qā iuxta est dies dñi. Ad qđ ergo, uel qđ intuēs, taliter edicte: Nimirū
nihil hic libenter intellexerim, qđ illos petulcos, insanos, & nocte illa paſchali crapulatos &

ebrrios, qđ audientes, hūc dñm adiuratū à pontifice, ut diceret. Si ip̄e eēt Ch̄is filius dei, refō
dente: Tu dixisti, & ammodo uidebitis filiū hominis, sedentē à dextris uirtutis, & venientē

in nubibus cceli, exclamauerūt: Reus est mortis, & tūc expuerūt in facie eius, & uelauerūt
facie eius, & colaphis eū ceciderūt, & palmas ei in facie dederūt, dicentes: Propheta in nobis,

qđ est qui te peccūt, & alijs multis modis facie eius cōuicti sunt. Quale hoc erat, in iudicio sancti sp̄us p̄ ora prophetarū loquebatur? O igitur irreuerētes & indisciplinati, male natū,
& male educati, qđ est, qđ facitis? Silete à facie dñi dei, cōtinete os uestrū à facie dñi dei, ho-

minis pro suareuerētia tremēdi, etiā cunctis uituitibus cceli.

Deut. 32. Quomō uos eū in honoraſtis? Silete, qā iuxta est dies dñi. Et sicut Moyles dixerat: iuxta est dies perditionis, & adesse fer-
stātē tempora. Væ uobis in illa die huius domini, & uos silebitis. Silebitis (inquit) eternū ille
dies domini uobis erit dies perditionis, qā p̄parauit hostiam, sanctificauit uocatos suos,

Roma. 8.

p̄parauit (inquit) hostiam, id est, semetipsum, & p̄paratione ipsa talis hostia sanctifi-
cauit uocatos suos, uidelicet quos ante secula p̄scivit & p̄destinavit suos fieri, & tēp-
ribus suis uocauit per cūcta retro secula, usq; in diem illā, qua facie eius cōspūtis, uelatis,

atq; exalapastis, & cōtra eandē facie eius mouistis capita uestra, dicentes: Vah, hoc totū qđ
ipse sustinuit, hostia p̄paratio fuit, & in illa hostia corporis sui, sanguis sui, sanctificauit uo-
catus suos, sanctificatione, que est omniū peccatorū remissio. Quid ulterius iā relata, nū ut
relinquatur uobis domus uestra deserta? Nimirū nulla est cauila, propter quā distiſionis

uestre iudiciū differat, qm̄ assumptio iā facta est, qnoniā mīro modo de uobis mortuis vita
est assumpta. Iuxta est illa dies dñi, qua istud fiat. Hāc ex p̄fona sua prophetā in clamauit: Si
lete (inquietus) à facie dñi dei, qā iuxta est dies dñi, & nō dixit magnus, iuxta et uelox nimis,

Proinde expeditior currit explanatio, qā nihil obseruātiae nostrā refragatur, qua secundā
propheticā huius scripturā textū, uel ordinē iudiciorū dñi, tempora distinximus. Segue ex
p̄fona ipsius dñi, q anterius loquebatur: Et erit (ingr) in die hostiarū dñi, uisitatio sup princi-
pes, & sup filios regis, & sup oēs qui induiti sunt ueste peregrina, & uisitatio sup omnē, qui
arrogāter ingreditur sup limen in die illa, & qui cōplet domū dñi sui iniūitate & dolo.

Dies hostiarū dñi, tēpus eī à passiōe dñi, quo uidelicit tēpore, post quadraginta annos, facta
est uisitatio hāc, quā nūc dicit, sicut totus orbis audiuit. Illa uisitatio talis maxime ex cœla
principū sacerdotū prouenit. Unde recte primo loco, uisitatio sup principes, ait: Qui autē

Filiū regis &
filii regni.
Iohann. a.
Ibidem.
Matth. 8.

erāt filiū regis, nisi tā ip̄i, q̄ cōteri Iudei, gloriātes quasi de singulari nobilitate generis. Glo-
riati sunt nāq; nimis insolēter, quodā loco dicentes: Semē Abrahā sumus, & nemini seruū
muō unq; lte. Nos ex fornicatiōe nō sum⁹ nati, unū patrē habem⁹ dñi. Propter huiusmodi